

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petiț 8 Lei pentru fiecare publicare

Conferința desarmărilor

Privirile unei lumi întregi sunt ațintite spre Geneva. Conferința desarmărilor deși abia și-a început lucrările, totuși îndreptățește nădejtile, pe cari lumea dornică de pace și le-a pus în ea. De isbânda sau neisbânda acestei conferințe atârână viitorul omenirii. Această au arătat-o, fără nici un înconjur, delegații marilor puteri, cari au luat cuvântul în primele ședințe.

Delegatul Angliei dl John Simon, a spus de la început, că nu ascunde piedecile, ce stau în calea reușitei conferinței desarmării. Însă, în nădejdea reușitei, trebuie ca lumea să se gândească la urmările unei nereușite. Multe conferințe de pace s'au încheiat cu neisbânzi. Și urmările acestor neisbânzi sunt scrise cu slove de sânge în istoria omenirii. Nereușita conferinței de astăzi ar însemna o nemăsurată primejdie. Isbânda va fi însă a celor, cari sunt hotărâți să reușească.

Delegatul Franței, dl Tardieu, a arătat, că lumea este sătulă de atâtea conferințe fără reușită. Lumea cere să se facă orice înțelegere, orice angajament, cât de scurt, oricât de simplu, numai real să fie și să ducă la scop. Fiindcă lumea simte cum clocește pretutindeni neliniștea și nesiguranța zilei de mâine. Un simțământ de neîncredere s'a înrădăcinat în omenire, și desrădăcinarea lui nu ar fi cu puțință, decât atunci când lumea va avea toată siguranța unui viitor neprimejdut de zăngănitul armelor, ce răsună pretutindeni. Misiunea conferinței desarmărilor este deci, să asigure acest viitor de pace între popoare.

Delegatul Franței a depus însă și un plan de desarmare, despre care se spune, că este făcut de către cei mai buni specialiști ai lumii. În cuvântarea sa, dl Tardieu, a cerut conferinței ca să discute acest plan, să-l critice cât de aspru, să se propună schimbări, fiindcă Franța le admite, cu scopul înalt de a-și vedea împlinită dorința de pace. Dacă reușim — spune delegatul Franței — atunci vom fi întemeiat pe cea permanentă și neclintită a lumii. Noi cei bătrâni trebuie să începem opera de pace, pentru că cei tineri, cari ne vor urma nouă să o continue. Războiul ne-a dat 10 milioane de oameni jefiți, 1000 de miliarde de franci pagube, provocate de distrugerile de războiu, iar cheltuielile militare de astăzi în toată lumea sunt de 110 miliarde franci. Iată de ce trebuie să organizăm pacea.

Din cuvintele rostite de delegații marilor puteri, reiese limpede dorința de a înfăptui desarmarea, ori câte greutăți, neînchipuit de mari, stau în calea ei.

Odată încheiat pactul de desarmare, acesta va da popoarelor puțința unei conlucrări economice între ele, preocupându-se de însănătoșirea vieții economice, atât de sdruncinate pe urma războiului. Incetul cu incetul simțământul de pace și de bună înțelegere între popoare ar prinde rădăcini tot mai adânci în sufletul omenirii învrăjbite. Fiindcă adevărata pace a lumii trebuie să-și aibă la temelie bunăstarea sufletească și înțelegerea.

Situația politică

In țară

Evenimentul cel mai de seamă, care stăpânește astăzi întreaga viață politică a țării este planul conversiunii. Schimbările ce i s'au adus în săptămânile din urmă, au produs adevărate svârcoliri potrivnice în sânul partidului liberal de sub șefia dlui Duca. Partidul bătrânilor liberali își are de partea lui în lupta contra scăderii datoriilor plugărești, organizațiile bancare, cari e lucru natural, că nu pot primi cu brațele încrucișate, vestea reducerii la jumătate a datoriilor agricole.

În zilele din urmă liberalii au dat târcoale partidului național-tărănesc, crezând, că ar putea să-l convingă să pună bețe în roate conversiunii în Parlament.

Partidul național-tărănesc, e într'adevăr, cel mai înverșunat luptător împotriva guvernului de astăzi, care este un guvern înafară de lege. Însă bun rău, cum e acest guvern, trebuie să ducă la îndeplinire dorința Majestății Sale Regelui de a ajuta plugăriimea înglodată în datorii.

Liberalii luptă îndeosebi împotriva scăderii datoriilor. Ori această scădere la jumătate, care e prevăzută mai nou în planul conversiunii, a fost propusă tocmai de partidul național-tărănesc.

În fața acestei tinute dușmănoase a partidului liberal împotriva conversiunii, lumea

se întrebă, cu drept cuvânt, ce vor face liberalii în Parlament? Vor vota sau nu vor vota conversiunea?

Desigur, că dacă nu o vor vota s'ar putea să cadă. Dar căzând conversiunea, cade și guvernul și atunci partidul liberal trebuie să se prezinte peste o lună în alegeri, în fața poporului, ca dușman al poporului.

Iată de ce credem că liberalii își vor lua inima în dinți, și nu numai că vor vota conversiunea, dar agenții lor pe sate, vor spune poporului, că ei au fost acei, cari au luptat pe viață și pe moarte pentru scăderea la jumătate a datoriilor țărănești.

Sfatul parlamentar al partidului național-tărănesc a hotărât, ca parlamentarii național-tărăniști să ia parte la ședințele comisiei legislative, care discută planul conversiunii. Partidul național-tărănesc, crede însă, că nici forma mai nouă ce i s'a dat planului de conversiune, nu este îndestulătoare.

In străinătate

Germania și-a spus și ea cuvântul la conferința desarmării. Cancelarul Brüning a arătat că Germania este pentru o desarmare întemeiată pe o egalitate de drepturi și de datorii între popoare. Trebuie să reinvie încrederea între popoare. Menirea conferinței desarmărilor este de a reda omenirii încrederea pierdută.

Ce schimbări s'au adus planului de conversiune

Comisia, căreia i s'a încredințat studierea planului de conversiune (preluare de către stat) a datoriilor agricole și-a încheiat lucrările. Planul a suferit o desăvârșită schimbare, față de ce era la început.

Cea mai însemnată schimbare ce i s'a adus însă este, că datoriile plugarilor, proprietari de 10 hectare (20 jugăre) de pământ sau mai puțin, se scad cu 50 de procente, adică tocmai la jumătate, și sunt preluate de către stat de îndată ce acest plan a devenit lege. Plugarii vor putea să plătească aceste datorii în 30 de ani sau mai de vreme, dacă le va sta în puțință. Numai creditorii (băncile sau alți împrumutători) nu vor avea dreptul să ceară plata întreagă mai de vreme de 30 de ani de zile. Dobânda după aceste datorii va fi de 4 procente.

Ratele și dobânzile se vor încasa odată cu dările de către stat. Plugarul ale cărui datorii vor fi preluate de către stat, va fi obligat să-și cultive pământul după planul ce-l va întocmi în acest scop ministerul de agricultură.

Acei, ale căror moșii trec peste 10 hectare (20 jugăre) vor putea cere la tribunal concordat agricol, obligându-se să plătească numai jumătate din datorie. Tribunalul va judeca starea de fapt, ascultând atât pe datornic, cât și pe creditor (bancă sau alt împrumutător).

Aceia cari nu ar voi să ceară concordat vor putea primi o amânare de plată pe trei ani de zile, cu o dobândă de 8 procente.

Acestea sunt schimbările mai însemnate ce i s'au adus planului de conversiune a datoriilor agricole, cari privesc marea mulțime a plugarilor noștri. Acum însă rămâne să se vadă cum va trece prin parlament, unde are destui dușmani. Partidul liberal este foarte înverșunat împotriva schimbărilor ce i s'au adus planului de conversiune, și îndeosebi împotriva scăderii la jumătate a datoriilor convertite. Ori partidul liberal tovarăș de alegeri cu guvernul, are vre-o 80 de deputați în parlament. La aceștia se mai adaugă și deputații Ligii țepiste, care de asemenea duc o luptă pe viață și moarte împotriva ușurării datoriilor plugărești.

Aceasta fiind situația, s'ar putea întâmpla ca guvernul să nu aibă majoritatea de care e trebuință pentru a vota legea conversiunii și atunci ar urma dela sine o cădere de guvern.

În tot cazul însă, chiar dacă liberalii s'ar mulcomi, legea tot nu va putea fi votată până la 15 Februarie. De aceea partidul național-tărănesc va cere parlamentului să prelungească oprirea executărilor pentru datoriile agricole.

Marea adunare a partidului național-țărănesc la Chișinău

Duminecă, în 7 Februarie s'a ținut la Chișinău (Basarabia) o mare adunare a partidului național-țărănesc. Comitetul central al partidului, din București a fost reprezentat prin dl Ghiță Crișan, fost subsecretar de stat, președintele organizației din Bihor. Dl Crișan, fiind primit de mulțime cu un ropot de aplauze, aduce adunării salutul dlui Ioan Mihalache, conducătorul partidului pe toată țara, și a dlui Alexandru Vaida Voevod, conducătorul organizațiilor din Ardeal.

În cuvântarea rostită, dl Crișan arată, că gândul conversiunii datoriei plugărești a fost al Majestății Sale Regelui. În ce privește scăderea la jumătate a acestor datorii, pentru a se face dreptate plugarilor, cari au plătit dobânzi cămătărești, această scădere a fost propusă de partidul național-țărănesc, propunere, care a fost primită de către guvern.

După ce au luat cuvântul toți fruntașii basarabeni, s'a votat o moțiune, prin care se cere neîntârziată înlăturare a guvernului de astăzi și înlocuirea lui cu un guvern ieșit din alegeri libere și cinstitute. S'au trimis apoi telegrame Majestății Sale Regelui, dlilor Iuliu Maniu, Ion Mihalache și Pan Halipa.

O întrevvedere între delegații francezi și germani la conferința desarmărilor

Dl Brüning, primul ministru al Germaniei, care e în același timp și șeful delegației germane la conferința desarmării, a avut o consfătuire cu d-nii Tardieu, John Simon, și Grandi șefii delegației franceze, engleze și italiene la conferință.

Impotriva noului plan de reformă administrativă

Noul plan de reformă administrativă, întocmit de guvern și depus la Cameră, a nemulțumit deopotrivă atât partidul național-țărănesc, cât și pe cel liberal, cari sunt hotărâte să lupte împotriva lui, fiind ilegal.

Având împotriva-i aceste două partide, e înafară de orice îndoială, că guvernul nu-și va putea trece planul de lege administrativă prin parlament. Ori o cădere a planului înseamnă un vot de blam și prin urmare o cădere a guvernului.

Noul plan de lege administrativă nu e nici mai bun decât legile de până aci, și nu avea țara nici o trebuință de el. Dacă totuși a fost întocmit, aceasta nu se datorește decât specialității guvernului de tehnicieni, de a strica tot ce au înfăptuit alții.

Bubnie tunurile la răsărit

În vreme ce conferința dela Geneva lucrează cu zor la planul de desarmare a popoarelor, pentru a asigura pacea lumii, la răsărit bubnie tunurile cu înversunare. Războiul dintre Japonia și China a luat proporții înspăimântătoare, și cele două țări membre ale Ligii Națiunilor, și cu sute de delegați la conferința desarmării, nici gând n'au de pace.

O comisie de anchetă a fost trimisă de Liga Națiunilor, în Manciuria, ca să cerceteze stările la fața locului. Acestei comisii îi trebuie însă săptămâni ca să ajungă până în răsăritul îndepărtat, unde se dau luptele între japonezi și chinezi. Până atunci însă tunurile japoneze continuă să bombardeze orașele chineze și desigur, că nu se vor prea sinchisi nici de oaspeții trimiși de Liga Națiunilor.

Aceasta este situația la răsărit. Va reuși Liga Națiunilor să împace cele două popoare galbene, sau va fi nevoe și de amestecul altor puteri, nu se poate ști deocamdată.

O armată a Ligii Națiunilor

Dl Tardieu, șeful delegației franceze la conferința dezarmării, a depus un memoriu, care cuprinde propunerile Franței pentru dezarmare. Dl Tardieu a informat pe delegații Angliei, României, Poloniei și Cehoslovaciei asupra propunerilor făcute în scris de către Franța.

Printre altele Franța propune, că Liga Națiunilor să înființeze o armată și o poliție internațională, care să vegheze la menținerea păcii. Astfel Liga Națiunilor ar urma să aibă o armată aeriană, compusă din cele mai bune și mai mari avioane și aeronăvi (mașini de sburat) precum și din cea mai bună artilerie, și vapoare de războiu.

Având această putere armată, Liga Națiunilor ar putea să intervină cu sorți de izbândă, oricând ar fi undeva vre-o primejdie de a izbucni un început de războiu, între popoare. Propunerea Franței a găsit un foarte viu răspuns.

Un fost specialist despre guvernul de specialiști

Aflându-se zilele trecute la Iași și fiind întrebat de către un gazetar de acolo, că de ce s'a despărțit de guvernul de specialiști, dl Mihail Manoilescu, fost ministru, a declarat următoarele:

„Guvernul s'a depărtat de programul, pe baza căruia a fost constituit. Trebuia să fie un guvern de regenerare și de metode noi. În loc de regenerare și de metode noi, avem metodele unui politicianism de mult trecut la vechituri”.

Cu privire la soarta guvernului dl Manoilescu a spus, că se va produce o schimbare de guvern imediat după închiderea sesiunii parlamentare.

Că guvernul de astăzi e așa cum îl zugrăvește dl Manoilescu, nu se îndoiește nimeni. Numai că dl Manoilescu este primul printre vinovații, că în primăvara anului 1931 nu s'a putut alcătui un guvern de concentrare și țara are astăzi, guvernul pe care îl are.

O nouă încercare de apropiere între țările din fosta monarhie austro-ungară

În zilele de 12 și 13 Februarie se ține la Budapesta o conferință în chestiunea unei uniuni pan-europene. În această conferință se va discuta în deosebi putința unei apropieri economice, între statele cari odinioară au făcut parte din Austro-Ungaria.

România va fi reprezentată la această conferință prin d-nii Mihail Manoilescu, fost ministru, Grigore Gafencu, fost subsecretar de stat, și deputatul Viorel V. Tilea, fost subsecretar de stat.

Săptămâna Verde în Germania

Sub numele de săptămâna verde s'a deschis la Berlin, o mare expoziție agricolă. Această expoziție a agriculturii germane ocupă un loc de 60 mii metri pătrați. La expoziție iau parte 3000 de agricultori germani. În cadrele expoziției sunt expuse tot felul de mașini agricole. Organizatorii acestei expoziții sunt cei mai luminați agricultori germani. Ei au vrut prin aceasta să dovedească țării, că au avut dreptate, să ceară ca să se pună taxe vamale pe cerealele străine, fiindcă prin hărnicia lor, plugarii germani, sunt în stare să scoată cel mai însemnat rod dintr'un pământ sărac, cum e pământul Germaniei, dacă e lucrat cum trebuie.

Într'adevăr expoziția agricolă a Germaniei, căreia i se zice „săptămâna verde” este cea mai mare expoziție de acest soi ce s'a ținut vre-odată.

Oricât ar fi de păgubitoare pentru noi dezvoltarea agriculturii în țările industriale, ea trebuie să ne slujască de pildă, cu atât mai vârtos, cu cât la noi se face plugărie tot cu aceleași mijloace, cu care făceau strămoșii noștri. Ori cu aceste mijloace e firesc, că nu vom putea face față concurenței din afara hotarelor noastre, care înaintează pe zi ce merge, în științele plugăriei.

Greutățile de azi

— Dala Secțiilor „Astri” —

Când vremile sunt nestatornice, cum sunt acestea de după războiu, pe care le trăim noi, e greu să propovăduiești adevăruri, pe care urmându-le oamenii, să le meargă întotdeauna bine. Nu pentru că propovăduirea ar fi minciunoasă, ci pentru că un lucru potrivit azi, nu mai este potrivit mâine. Și aceasta din pricina schimbărilor la cari nime nu se așteaptă.

Așa este, de-o pildă, îndemnul ce s'a dat mereu în întâii ani de după unire, țăranilor noștri, de a-și da copiii la școală și la meserii. Azi nu este aproape sat pe întinsul României mari, în care să nu se afle doi-trei, ori și mai mulți tineri cu diplome câștigate la școlile din oraș, și care nu au slujbe, nu au unde munci și câștiga, și cad în sarcina părinților. Tot asemenea sunt elevi, cari au terminat școala de meserii, și cari nu pot începe nimic de capul lor, nici nu află de lucru la alții, ci cad iarăși în sarcina familiei. Nu mai vorbim de orașe, unde sunt cu zecile tinerii, cari au isprăvit o școală și nu pot să câștige nimic, fiindcă sunt pline toate slujbele.

În necazul de acum sunt oameni neînțelegători, cari pun vina pentru aceste fapte, asupra acelora, cari au îndemnat pe părinți să-și dea copiii la școală și la meserii. Și zic: dacă băiatul sau fata mea ar fi rămas acasă, ar fi muncit în rând cu noi, n'am fi cheltuit cu ei, și acum n'ar fi ajuns muritori de foame. Ar munci în rând cu noi, și nu le-ar veni greu să trăiască în rând cu frații lor rămași acasă.

Este adevărat, că tânărul trecut prin școli are mai multe dorințe pentru traiu, și mai ales așteaptă să poată trăi după munca pe care a învățat-o. E adevărat, că azi sunt foarte mulți care nu au unde munci, oricât ar fi de harnici.

Dar e o greșală să se spună, că a fost rău îndemnul cel dintâi, adevărul propovăduit îndată după unire, ca țăranimea să-și trimită copiii la școală și la meserii. Pentru răul de azi de vină este numai nestatornicia vremilor, și schimbările pe cari nime nu le-a putut vedea înainte. Pentru că dacă împrejurările din țara noastră nu s'ar fi schimbat, azi ar fi avut fiecare tânăr cu carte sau cu meserie locul lui de muncă și câștig. Dacă România s'ar fi dezvoltat și ar fi înflorit economic, am avea astăzi destule fabrici și ateliere, destule școli și întreprinderi, unde toți am fi avut de lucru. Dar au venit greutăți economice neașteptate pe toată lumea, s'au abătut și la noi, și de aceea ne pare, că un adevăr propovăduit ca bun înainte cu opt ani, azi ne pare primejdios. Cu toate acestea însă, niciodată nu a pierdut cineva prin faptul, că a învățat mai mult decât altul.

Ion Agârbiceanu.

Înrăutățirea stărilor economice și financiare din Ungaria

Starea economică și financiară a Ungariei s'a înrăutățit atât de mult, încât statul nu mai poate plăti decât jumătate din lefurile slujbașilor săi pe luna Februarie, iar la întâi Martie, e teamă, că nu va mai avea de unde să plătească nici jumătate.

Li s'a atras însă funcționarilor statului luarea aminte, din partea guvernului, ca să nu se dedea la plângeri și la demonstrații zadarnice, fiindcă acestea ar slăbi și mai mult încrederea străinătății în țara ungurească.

INFORMAȚIUNI

MAJESTATEA SA REGELE LA BRAȘOV. Majestatea Sa Regele Carol al II-lea a fost Duminecă, în 7 Februarie la Brașov, unde a asistat la serbările sportive de acolo. Cu acest prilej, primăria orașului Brașov a înmormântat pe Suveran, cu un vechiu castel.

ISBÂNDĂ PARTIDULUI NAȚIONAL-TĂRĂNESC LA RÂMNICUL-SĂRAT. Vineri în 5 Februarie c., au fost alegerile pentru Camera agricolă dela Râmnicul-Sărat. Cu toate încercările făcute de guvern pentru a ieși biruitoare lista sa, a fost aleasă, cu unanimitate de voturi lista partidului național-tărănesc. Lista guvernului nu a obținut decât 25 de voturi.

DI. VIRGIL MADGEARU LA CLUJ. DI Virgil Madgearu, fost ministru, a ținut Sâmbătă, în 6 Februarie, o conferință financiară la Cluj. Cu acest prilej domnia sa a avut o consfătuire cu domnii Iuliu Maniu și Vaida-Voevod.

PARLAMENTARIII ROMÂNI LA VARȘOVIA. S'a hotărât ca parlamentarii români să facă în cursul lunii Mai o călătorie la Varșovia, capitala Poloniei. Dar cine știe, cari dintre parlamentarii de astăzi, vor mai fi parlamentari și în luna Mai.

GUVERNAMENTALII ÎNTRE EI. Liga țepistă, care dupăcum se știe este o ligă guvernamentală, a vrut să ție Duminecă, în 7 Februarie o adunare în Târgoviște. Guvernul prinzând de veste, că țepiștii vor să vorbească despre lucruri nu tocmai plăcute stăpânirii, au oprit adunarea. — De unde se vede, că până la guvernamentalii sunt împotriva guvernului.

O ÎNTĂLNIRE CARE FACE MARE VĂLVĂ. În Germania face mare valvă întâlnirea cancelarului Büning cu fostul moștenitor al tronului, principele Wilhelm. Primul ministru Büning l-a rugat pe fostul prinț de coroană să nu candideze la prezidenția republicii germane.

TRATATELE DE PACE NU POT FI REVIZUITE. DI Guthrie, președintele comitetului franco-american, aflându-se Duminecă, în 7 Februarie la New York, a declarat, că de o revizuire a tratatelor de pace nu poate să fie vorba, fiindcă aceasta ar duce la un nou războiu. Pacea așa cum a fost încheiată este o pace dreaptă.

CÂT GRÂU S'A EXPORTAT CU PRIMĂ DE EXPORT. După socotelile făcute la ministerul de agricultură, s'au exportat în total cu primă de export 613 milioane 872 mii 776 kilograme de grâu, pentru cari s'au plătit ca primă de export suma de 616 milioane 797 mii 776 lei.

GER MARE ÎN TOATĂ ȚARA. În săptămâna din urmă a fost un ger foarte mare în toată țara. În Ardeal pe lângă ger, au fost și mari viscole, mai cu seamă în părțile de nord. În Dobrogea gerul a fost atât de puternic, încât la Constanța a înghețat Marea Neagră, lucru ce se întâmplă foarte rar.

EXPOZIȚIA COPILULUI. De sărbătorile Paștilor se va organiza în București o expoziție așa numită a copilului. Scopul acestei expoziții este de a încuraja o cât mai înțeleaptă și mai îngrijită creștere a copiilor.

MANCIURIA DEVINE REPUBLICĂ. Manciuria este pe cale de a deveni republică. Până acum s'au și găsit vre-o trei candidați la prezidenția republicii manciuriene. Unul este generalul Cian-Shi-Yi, al doilea este generalul Cian-Cin-Cui, care este popular în rândurile populației manciuriene, iar al treilea este fostul împărat al Chinei, Pu-I.

PĂRUIALĂ ÎN PARLAMENTUL UNGURESC. În parlamentul unguresc s'a întâmplat o încăierare între deputații din opoziție și cei guvernamentali. Singurul mijloc de luptă ce le-a mai rămas deputaților de opoziție din Ungaria sunt pumnii.

UN SERVITOR ÎȘI OMOARĂ STĂPÂNUL. Un fioros omor s'a întâmplat în comuna Ohaba, din Banat, Săteanul Stefan Petruț, unul dintre bogătașii satului, a fost omorât de către sluga sa Augustin Ieliș, care i-a zdrobit capul cu câteva lovituri de topor. Ucigașul a fost arestat.



REGIA PUBLICA COMERCIALA LOTERIA DE STAT PRIVILEGIATĂ PE CLASE PLANUL TRAGERILOR LOTERIA ÎNTÂIA 80.000 LOZURI — 40.000 CÂȘTIGURI

CLASA ÎNȚÂIA			CLASA TREIA			CLASA CINCEA		
Câștiguri	Lei	Lei	Câștiguri	Lei	Lei	Câștiguri	Lei	Lei
1 de		300.000	1 de		500.000	1 Premiul de		5.000.000
1 "		200.000	1 "		250.000	In cel mai fericit caz se câștigă LEI:		
1 "		100.000	1 "		100.000	10.000.000		
2 " 50.000		100.000	2 " 50.000		100.000	sau		
5 " 25.000		125.000	5 " 25.000		125.000	8.000.000		
10 " 15.000		150.000	10 " 15.000		150.000	sau		
20 " 10.000		200.000	20 " 10.000		200.000	7.000.000		
50 " 6.000		300.000	50 " 8.000		400.000	sau		
160 " 4.000		640.000	160 " 6.000		960.000	6.000.000		
2200 " 2.200		4.840.000	2200 " 4.400		9.680.000			
2450 câștiguri Lei		6.955.000	2450 câștiguri Lei		12.465.000			

CLASA DOUA			CLASA PATRA		
Câștiguri	Lei	Lei	Câștiguri	Lei	Lei
1 de		400.000	1 de		600.000
1 "		200.000	1 "		300.000
1 "		100.000	1 "		150.000
2 " 50.000		100.000	2 " 50.000		100.000
5 " 25.000		125.000	5 " 25.000		125.000
10 " 15.000		150.000	10 " 15.000		150.000
20 " 10.000		200.000	20 " 12.500		250.000
50 " 7.000		350.000	50 " 9.000		450.000
160 " 5.000		800.000	160 " 7.000		1.120.000
2200 " 3.300		7.260.000	2200 " 5.500		12.100.000
2450 câștiguri Lei		9.685.000	2450 câștiguri Lei		15.345.000

Câștiguri	Lei	Lei
1 de		5.000.000
1 "		3.000.000
1 "		2.000.000
1 "		1.000.000
1 "		750.000
1 "		500.000
2 " 300.000		600.000
3 " 200.000		600.000
4 " 150.000		600.000
5 " 100.000		500.000
6 " 75.000		450.000
7 " 60.000		420.000
8 " 50.000		400.000
9 " 40.000		360.000
10 " 30.000		300.000
20 " 25.000		500.000
50 " 20.000		1.000.000
100 " 15.000		1.500.000
200 " 12.000		2.400.000
300 " 10.000		3.000.000
500 " 8.000		4.000.000
1770 " 7.000		12.390.000
27200 " 5.500		149.600.000
30200 câștiguri Lei		195.870.000

PREȚUL LOZULUI	1/1	1/2	1/4	1/8
Pentru fiecare clasă Lei	1000	500	250	125

Angajamentele cu colectorii se fac numai
la sediul Loteriei de Stat din București,
Strada Nicolae Bălcescu No. 34 (S. 3).

Dr. GRÜNFELD ADOLF

fost medic asistent în Sanatoriul pentru boli de plămâni în Davos (Elveția)

după o practică îndelungată în clinicile din străinătate și din țară, s'a reîntors și consultă pentru boli interne, tuberculoză și astmă, în SIBIU, strada NOUA No. 36, dela orele 11-12 a. m. și 3-5 p. m.

Primăria comunei Cristian
No. 91/932 14020

Concurs

Pentru ocuparea postului de medic comunal creat în comuna Cristian, se publică concurs.

Reflecții își vor înainta cererile cu actele necesare prescise în legea sanitară, până la 1 Martie 1931 Serviciului sanitar Județean.

Condițiunile de angajare se pot vedea la primărie. Cristian, 6 Febr. 1932.

Primăria comunală

Primăria comunei Tâlmăcel
No. 78/932 14021

Publicațiune

Comuna Tâlmăcel, (jud. Sibiu), dă în arândă morile sale și anume una sistematică cu 2 pietri, valț, plansichter, cilindru etc. și alta cu o piatră simplă, pe termen de un an.

Licitația va avea loc în ziua de 28 Februarie 1932, ora 14.

Prețul de strigare pentru ambele mori este de 30.000 Lei.

Licitația se va ține în conformitate cu legea contabilității publice și condițiunile detaliate se pot vedea la primăria comunei în ori ce zi.

Tâlmăcel, 8 Febr. 1932

Primăria comunală.

Desghețatul

apaductelor înghețate pe cale electrică, în câteva minute, fără spartul țevilor, fără săpatul curței.

A se adresa la:

Rudolf Konnerth

Instalator de apaducte
Strada Iernei No. 22

14022 rs

„Elite“

Birou de căsătorii

Strada Târgului No. 5
Sibiu

14008 r.s.

Lemne de fag

calitatea I-a

tăiate sau netăiate și stejar tânăr precum și lemne moi. Lațuri, scânduri și roate legate, cu prețurile cele mai ieftine, la depozitul:

J. FERENCZI
strada Bisericei 16

Cești și răspândiți
Calendarul Poporului

Cafea delicioasă

la sucursala

„PAȘA“

Strada Regina Maria 40

VITE altoite

Port altot și butași cu rădăcini, livrează din soiurile cele mai cunoscute, în calitate cea mai bună, garantat soiuri autentice: FR. CASPARI, Mediaș, jud. Târnava-mare. Catalog gratuit. 13715 Specialitate „Neuburger“.

Cumpărați bine și ieftin

Prețurile pro metru în Lei:

Pană 14	16	20	22	28	27	28	50
Molino 13	Zefir brut 16	Tennis 15	Șifon 24	Șifon Bat. 20	Oradel 38	60	80
150	em. lăță	Pânză de clacafuri	60	80	95	45	
180	em.	„	„	„	„	„	
200	em.	„	„	„	„	„	
140	em.	„	„	„	„	„	

toate soiurile și în calitate mai bună. — Ciorapi de dame de la 11' în sus. — Chiloși Lei 32 — Ciorapi de mătăsă de la 45, cu defect de țesături 30.

la **Andree**
Straja Dragonilor

Lemn de fag

pentru foc, prima, uscat netăiat, dela o jumătate stânjen în sus, orice cantitate, se află la: 14011 rs

Negustorul de lemne
J. GITSCHNER
strada Manejului 6, etaj II
(lângă biserica Franciscanilor)

Casă

cu grădină de 290 stânjeni de vânzare.

Amănunte: 14018 rs

Fritz Wachsmann

Sibiu, strada Plopiilor Nr. 3

Spuneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului“.

Citiți și răspândiți
„Foaia Poporului“

Cele mai renumite bumbace:

Pottendorf, Teesdorf și cu trandafirul, deasemenea și **arniciuri garantate, lână, strămătură, ață, ațică și fir de aur**
Calități garantate și cu preț mai redus ca ori unde

Articole țărănești pentru iarnă, ca:

Barcheturi, stofe și țesături,
Șifoane, pânză și americană,
Cârpe de tot felul (lână, bumbac, mătase)
Plapome lucrate în atelierul propriu,
Ciorapi, flanele etc.

la: Singurul depozit și reprezentant autorizat pentru bumbace de calitate:

ILIE FLOAȘIU, Sibiu

strada Regina Maria 21

Calendarul Poporului pe 1932

care se tipărește de 47 ani, se mai află câteva exemplare de vânzare.

Din bogatul cuprins al acestui calendar, pe care îl cumpără aproape fiecare țaran, amintim:

Sfârșitul anului 1931

Inceputul anului 1932

Derinde din trecut —

Speranțe pentru viitor

Nepriceperea în afaceri duce la

sărăcie.

Ușurarea datoriilor

Cum se va face ușurarea datoriilor

Nu vă vindeți averea

Dar în politica țării ce mai este?

Partidele politice rămân

Ce se petrece în alte țări?

Propagandă pentru desarmare

Războiul japonezo-chinez

31 Octombrie — Praznicul eructării

Colinde — Cântec de stea

Zeppelinul pe sine

Scormon — O lecție

Nuștii împărat

Moara pe Dunăre

Să eructăm pământul

Grădina cu flori

Sfaturi pentru viață lungă

Din traista cu povețe bune

Rețete de mâncări — Sfaturi pentru gospodine

Poezii populare, Doine și strigături adunate de prin diferite părți ale țării noastre

Proverbe și Glume pentru tineri și bătrâni.

Calendarul e împodobit cu

diferite fotografii din țară și străinătate

Târgurile din calendar sunt puse după luni și comune, fiind însemnate cele de vite și de mărță. Sunt cele mai complete târguri, fiind cuprinse târgurile din țara întreagă.

Calendarul cuprinde

multe și folositoare

ANUNȚE

de unde poporul poate să-și comande toate cele de lipsă

Prețul calendarului este 15 lei bucata

Cu trimiterea pe poștă, un singur exemplar costă 30 lei, 2 ex. 18 lei în plus pentru poștă, 3 ex. 22 lei pentru poștă, 4 ex. 25 lei în plus pentru poștă. — 5 calendare se trimit pe poștă pentru 15 lei de fiecare calendar, adică plătiți noi poșta. — 10 calendare costă 12 lei bucata și pentru poștă 20 lei deosebit. — 20 bucăți costă 12 lei bucata și 30 lei poșta deosebit. — 50 bucăți se dau cu 10 lei bucata, plus 50 lei pentru poștă.

Calendarul se trimite numai după primirea banilor, iar la persoane cunoscute sau abonaților cu ramburs. La necunoscuți nu trimitem nici cu ramburs, căci s'a întâmplat de a venit coletul înapoi și am plătit spese mari de poștă. — Ce nu se vinde, primim înapoi până la 15 Februarie.

Pentru câțiva lei cetitorul are în casă un calendar, cu atâtea lucruri bune și sfaturi folositoare, dupăcum am arătat mai sus.

Comandele sunt a se adresa la:

Librăria „Foaia Poporului“ în Sibiu

Strada Mitropoliei No. 12.

Telefon No. 182.

Tot felul de tipărituri execută frumos și ieftin

Bilanțuri pentru bănci, Bilete de logodnă și cununie, Invitări la petreceri, Imprimare pentru comercianți și industriași, Cărți diferite, cataloage cu prețuri curente, Afișe, Programe etc. etc.

Tipografia

„FOAIA POPORULUI“

Sibiu Strada Mitropoliei 12.

Starea câmpului în toată țara

Ministerul de agricultură a primit din toată țara rapoarte bune despre starea câmpului și a sâmbănăturilor. Pretutindeni câmpul este îndeajuns de acoperit cu zăpadă, așa că gerul nu a stricat deloc sâmbănăturilor.

Se vestește însă, în același timp, că în toamna aceasta s'au făcut mai puține sâmbănături de grâu și de săcară decât anii trecuți. Întinderea sâmbănăturilor de grâu a scăzut față de anii trecuți cu 227 mii de hectare, iar sâmbănăturile de săcară cu 48 mii de hectare. Această reducere a sâmbănăturilor se datorește desigur, prețului scăzut al grâului și al săcării.

Faptul nu e de loc îmbucurător.

Pielele de miel din România pe piețele streine

Pielele de miel din România sunt o marfă căutată pe piețele din Germania. Intre aceste piețe principale sunt cele ale orașelor Hamburg, Berlin și Frankfurt pe Main. După părerea comercianților de piei germani, această marfă românească ar putea fi vândută foarte ușor și bine pe piețele nemțești. Trebuie însă, ca pieile să fie aduse în comerț sărate și bine uscate.

Comercianții germani preiau pieile în comision, și de îndată ce au sosit și corespund din punct de vedere al calității dau avansuri (arvună). Sunt nădejdi, că anul acesta se vor putea face vânzări însemnate.

Sămânța de trifoi din Ardeal căutată pe piețele germane

Sămânța de trifoi din Ardeal, a început să fie căutată în ultimele zile pe piețele din Germania. Lucru firesc însă, că e căutată numai sămânța aleasă, care nu are nici un amestec de semințe de buruieni, sau cuscută.

În privința aceasta, am sfătuit pe acei cari au sămânță de trifoi de vânzare, să aducă acest lucru la cunoștința burselor de mărfuri din Cluj, Oradea sau Timișoara. Se înțelege dela sine, că e vorba de acei, cari au mai multă, fiindcă pentru câteva kilograme nu se plătește. Se poate însă să se anunțe, la bursele amintite, cam câtă sămânță ar fi de vânzare în sat.

Criza economică în Germania

Stările economice din Germania se înrăutățesc pe zi ce merge. Exportul de mărfuri al Germaniei e în neîncetată scădere. Prăvăliile din marile orașe și îndeosebi din Hamburg, care este cel mai comercial oraș al Germaniei, se închid una după alta, nemai putând face față crizei. Numărul oamenilor rămași fără lucru crește și el în mod înspăimântător.

În urma acestei stări de lucruri Germania este silită să și restrângă neîncetat cumpărăturile de mărfuri din străinătate. Aceste restrângeri au însă urmare, că și celelalte țări își restrâng cumpărăturile lor din Germania. Astfel lanțul restrângerilor se întinde peste toată lumea și face ca stările să se înrăutățească și mai mult. Ce va ieși de aici numai bunul Dumnezeu știe.

Străduinși pentru încurajarea pomăritului în Ungaria

Ungaria este o țară unde nu sunt prea multe poame. Până aci pe piețele ungurești se vindeau mai mult poame străine. Cum însă azi Ungaria a ajuns de nu mai e în stare să cumpere nimic din străinătate, s'a început și în țara ungurească o foarte întinsă propagandă pentru a îndemna poporul să sâdească tot soiul de pomi roditori, și îndeosebi meri, peri și pierseci.

Pentruca această propagandă să-și dea roadele s'a hotărât să se ceară guvernului ca să dea scăderi de dări pentru acele pământuri, pe cari se vor cultiva de aci încolo pomi roditori. În felul acesta se crede, că țărani de pe pusta Ungariei vor putea fi îndemnați și înduplecați să sâdească pomi roditori. Cele mai mari străduinși în privința aceasta se depun pe lângă săteni din ținutul Dobrișului.

Hrana găinilor ouătoare în timpul iernii

În țările unde e mai răspândită creșterea gălițelor, se dă o foarte mare îngrijire hrănitului găinilor ouătoare în timpul iernii. S'a ajuns la convingerea, că porumbul deși e cea mai bună hrană pentru îngrășatul gălițelor, el nu e bun însă pentru găinile ouătoare. E bine ca acestea să fie hrănite iarna cu păsat de porumb, amestecat cu ovăs. Această amestecătură să fie muiață în foarte puțină apă caldă, sau în lăturile, cari rămân dela spălatul vaselor, însă foarte puțin, ca să nu se subțieze. Acest amestec gros să li se dea găinilor într-o troacă de lemn.

Știri de pretutindeni

CÂT VALOREAZĂ INVENȚIILE LUI EDISON. Invențiile marelui inventator Thomas Alva Edison, mort acum câteva luni, valorează 2100 miliarde lei. Foloasele acestor născociri le trage economia națională a Americii.

CELE MAI MARI ORAȘE DIN LUME. Cele mai mari orașe din lume sunt Londra, capitala Angliei, care are peste 7 milioane de locuitori și New York cu 6 milioane de locuitori.

HITLER NU ESTE CETĂTEAN AL GERMANIEI. Acum când Adolf Hitler, președintele partidului naționalistilor germani, vrea să candideze la prezidenția republicii germane, s'a aflat, că el nici nu este măcar cetățean german. În jurul acestui fapt s'au ivit vii discuții, fiindcă e lucru firesc, ca cineva, care vrea să conducă treburile unei țări, trebuie să fie măcar cetățean al acelei țări. Se fac însă toate încercările pentru a-l face cetățean peste noapte.

MORMINTE REGEȘTI DESCOPERITE LA IERICHON. Un învățat englez, făcând săpături la Ierichon, în Palestina, a dat peste niște morminte ale unor regi ai lui Israel, din veacul al 14-lea înainte de Hristos.

SOARTA IEZUIȚILOR SPANIOLI. Parlamentul spaniol a adus o hotărâre, prin care desființează congregația călugărilor iezuiți. Iezuiții au fost isgoniți din Spania de mai multe ori, în cursul veacurilor trecute, tot pentru aceeași vină, că s'au ocupat mai mult de treburile politice, decât de cele sufletești, cum s'er cuveni unor călugări cucernici, cari poartă numele de ucenici ai lui Iisus. De aceea, guvernul spaniol, spre a scăpa de greutățile ce i le fac acești călugări, prin propaganda lor în popor, contra republicii, a hotărât să-i desființeze pur și simplu.

EXPORTUL DE POAME AL BULGARIEI. Bulgaria a exportat din toamnă și până acum 1032 vagoane de poame.

O TOVĂRĂȘIE PENTRU FURTUL PISICILOR. În București a fost arestată o bandă de trei inși, cari trăiau din furtul pisicilor, de prin curțile oamenilor. După ce mai mulți vecini dintr-o parte a orașului s'au plâns, că li s'au pierdut pisicile, unul dintre ei, auzind odată un mieunat puternic de pisică a ieșit afară înarmat cu un băț. În dreptul casei a dat de trei inși, între cari unul știa să miaune întocmai ca o pisică. Prin mieunat atrăgea pisicile în stradă. Ceilalți doi le prindeau. Pisicile furate le vindeau unui doctor, care făcea încercări medicale cu ele, plătindu-le atât de bine, încât cei trei tovarăși trăiau numai din această meserie.

CUTREMUR DE PĂMÂNT ÎN SPANIA. În orașul Sevilla, din Spania, a fost un puternic cutremur de pământ. Oamenii și-au părăsit casele de teama ca să nu se dărâne pe ei. Din fericire însă nu s'a întâmplat nici o dărâmare de case.



PEPINIERELE S.A.
AMBROSI, FISCHER & CO.
AIUD, JUD. ALBA
CEREȚI CATALOGUL GENERAL

18730

Furnizăm în calitate superioară:

VITE ALTOITE, PORT-ALTOI, POMI
RODITORI, ARBORI DE ORNAMENT,
TRANDAFIRI, PUIEȚI DE POMI etc.

O DATORIE DE OM CINSTIT este plata abonamentului la foaie. Înțelegem foarte bine greutățile oamenilor. Dar la rândul lor, trebuie să înțeleagă și cetitorii noștri, în instanță cu abonamentul, că și noi avem greutăți, că trebuie să plătim înainte hârtia, cerneala, timbrele postale și tiparul, cari toate costă bani grei. Noi ne facem datoria față de abonați, dându-le săptămână de săptămână informațiuni, sfaturi și învățături bune de cari au atâta trebuință în aceste vremuri grele. De aceea suntem în dreptul nostru să le cerem să-și plătească abonamentul și să recurgem la măsuri aspre față de acei, cari nu-și împlinesc această datorie de oameni cinstiți.

MARE CUTREMUR DE PĂMÂNT ÎN SANTIAGO. Un groaznic cutremur de pământ s'a întâmplat Vineri, în 5 Februarie, în orașul Santiago, de pe insula Cuba. Multe case s'au dărâmat. Numărul morților și al răniților e foarte mare.

UNGARIA ÎȘI SCHIMBĂ CEASUL. Se știe, că țările din Europa centrală, între cari și Ungaria, au ceasul cu o oră în urma noastră, adică atunci când la noi e 12 la ei e numai 11 ore. Pentru a face economie la luminat și la lucru, Ungaria, a hotărât să dea cu începere dela 1 Maiu ceasul înainte cu o oră. Specialiștii noștri din guvernul de astăzi, spre a se afla în treabă, au dat în primăvara trecută ceasurile din toată țara, înapoi cu o oră. Pe semne, că au vrut să ferească țara cu o oră de somn mai mult.

OSÂNDIREA UNEI OTRĂVITOARE ÎN UNGARIA. Curtea de apel din Solnoc (Ungaria) a osândit la temniță pe viață pe o femeie din Tisazug, care a otrăvit mai mulți oameni. Alte femei din aceeași comună au fost osândite anul trecut la moarte prin spânzurătoare, pentru aceeași vină și au și fost spânzurate.

NUMĂRĂTOAREA PORCILOR ÎN GERMANIA. La 1 Martie se va face o numărătoare a porcilor în întreaga Germania.

CEL MAI MARE AMERICAN, este Jack Frleigh din New York, care are o lungime de 2 metri și 32 centimetri, din care cauză a fost poreclit: omul sgârie nori.

BUNICA DIN VĂZDUH. Doamna Alice Richardson, din America, este o bătrână de 80 de ani. Cu toate acestea și-a cumpărat o mașină de sburăt, cu care se avântă singură în înălțimile văzduhului. Din pricina aceasta a și fost poreclită de americani „bunica sburătoare”.

O CASĂ ÎNTR'UN COPAC. Născocirea aceasta e a unui american, care spre a scăpa vara de zăduful căldurilor, și-a făcut o casă în într'un copac din grădina.

Mare alegere în Verighete. Prețuri ieftine.
Emil Höchsmann, juvelier
Sibiu, strada Regina Maria Nr. 41

UN BĂRBAT CU 25 DE MIRESE. La Belgrad a fost arestat un om, despre care s'a aflat, că deși căsătorit și cu nevastă, totuși mai avea încă 25 de mirese în oraș.

CONVOCARE. Comitetul școlar al liceului de fete „Domnița Ileana” din Sibiu, invită pentru a doua oară pe părinții elevelor și pe toate persoanele, ce se interesează de bunul mers al acestei școli, la adunarea generală a Comunității școlare, ce se va ține irevocabil Duminică 14 Febr. a. c. ora 11 dim., în localul școlii din Str. Șaguna 8, cu orice număr de membri prezenți.

CINE câștigă 3 abonamente noi la „Foaia Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase de celti.



LOTERIA PE CLASE

A

STATULUI ROMÂN

Intre 1 și 15 Martie 1932, Loteria pe clase
a Statului Român va pune în vânzare pe
tot cuprinsul țării prima emisiune de

80.000 LOZURI

cu

40.000 CÂȘTIGURI

împărțită pe 5 clase, atribuind în decurs de 6 luni

240.000.000 LEI

(Donă sute patruzeci milioane lei)

CÂȘTIGĂTORILOR

Dintre toate loteriile de Stat din lume va
fi cea CU LOZUL CEL MAI EFTIN
și care va distribui în acelaș timp

Cele mai mari câștiguri

Regia Publică Comercială a Loteriei Privilegiată de Stat pe Clase
Direcțiunea Generală: Str. N. Bălcescu No. 34, București.

14008

Câteva cuvinte

despre cetitul cărților și al gazetelor

În numărul trecut al „Foii Poporului” am fost scris un articol, în care vorbiam despre cultura și buna organizație a Șvabilor din Banat. Între însușirile bune ale acestor concetățeni — pe cari le-am și dat ca pildă — era și interesul cel arată pentru cetit. Spuneam atunci, că într-o comună din apropierea Timișoarei, ce numără circa 1200 locuitori, vin la vre-o 250 gazete (zilnice și săptămânale) și reviste, ceeace înseamnă, că aproape în fiecare casă intră câte una.

În privința cetitului, satele noastre românești lasă mult de dorit; și ceeace e mai trist e faptul, că nici pătura muncitorească dela orașe (muncitorii din fabrici, meseriași etc.) nu stă cu mult mai bine.

La sate mai cu seamă întâlnești la tot pasul gospodari chiburi, cari nu simt lipsa să-și aboneze o gazetă, sau să-și cumpere o carte folositoare. Acest soi de oameni se consideră pe deplin mulțumiți dacă își știu coșul plin cu bucate și porcul etărnat la fum. Grijă de a-și cultiva sufletul și de a-și înmulți cunoștințele nu-i frământă. În timpul liber es în stradă și se pun la taifas — flecărind de cele mai multe ori — sau se înfundă în cârciumă, unde se știe ce fac.

Astăzi, în veacul luminii și al tuturor marilor descoperiri, felul acesta de a fi și de a gândi e cât se poate de păgubitor; e păgubitor atât pentru cel ce și-l însușește, cât și pentru neamul din care acesta face parte.

Azi nu e de ajuns, ca cineva să știe scrie și citi. Asta e prea puțin. Omul care vrea să poată egi în lume și să-și făurească un trai mai tihnit, precum și pentru a-și da seama de rostul lucrurilor și faptelor ce-l înconjoară, acel om e dator să-și câștige cât mai multe cunoștințe și învățături. Și de unde și-le poate câștiga toate aceste? Răspundem: Din cărți și din gazete.

Un bun cetățean e dator să nu fie strein de anumite cunoștințe de cari are nevoie zi de zi. El trebuie să știe ceva istorie, geografie, să fie cât de cât lămurit în ceeace privește politica din țară și dintre popoare, și în afară de asta să-și formeze un fel de a vorbi și de a se purta cât mai frumos. Dar pertruca să le învețe pe toate acestea e neapărat de lipsă să aibă pe masa lui cel puțin o gazetă săptămânală bună și să răsfoiască câteva cărți cu învățături folositoare. Cine nu face așa rămâne în urmă și se va iasi la tot pasul de urmările neștirii lui.

Și fiindcă veni vorba de gazete, trebuie să constatăm un lucru puțin măgulitor. Lumea noastră dela sate citește tot mai puțin. E tristă constatarea aceasta, dar adevărată. De când cu criza aceasta mai ales, trebuind să-și restrângă fiecare cheltuielile, mulți dintre oamenii noștri au crezut de bine să taie din bugetul lor suma ce reprezintă costul abonamentului unei gazete. De sigur, că aceasta au socotit-o ca o trebuință mai puțin mare, ca o trebuință de care s'ar și putea lipsi.

Și așa, dela un timp încoace numărul gazetelor ce merg pe satele noastre s'a tot împușinat, ceeace de fapt e un păcat de neiertat. În timp ce alte neamuri, cari locuiesc între hotarele țării noastre — de pildă Șvebii — se străduiesc din răpuzeri să se lumineze cât mai mult cu ajutorul slovei, noi Românii socotim, că ne putem lipsi de ea, și nu ne lăsăm în schimb de alte lucruri și năravuri cu totul nefolositoare (beutură, fumat, lux etc.)

Și dacă e vorba, ce cheltuială grozavă e o gazetă, care nu trece de 160—200 lei pe an? O cheltuială de nimic. Dar așa sunt oamenii: Când e vorba de trebuințele sufletului sunt zgârciți, în schimb risipesc etăția bani pe toate capriciile trupului.

Nu începe îndoielă, că dacă continuăm pe calea aceasta vom ajunge rău de tot, și atunci de geaba ne mai batem pieptul strî-

gând în gura mare, că suntem stăpâni în țara ce o locuim. O asemenea stăpânire nu e de loc trainică, și mâine-poimâne ne om pomeni din nou robii altora mai harnici și mai vrednici decât noi (ceace n'ar fi deloc de dorit).

Dacă spunem aceste cuvinte nu înseamnă, că vrem să facem reclamă gazetei noastre. De loc. Vrem însă să îndemnăm lumea noastră românească să citească cât mai mult, fiindcă numai în felul acesta vom ajunge cetățeni buni, harnici și luminați. Cine ce va citi, asta e treaba lui. Rămâne ca buna lui judecată să-i spună, care carte sau gazetă e mai potrivită pentru el. Și asta nu e lucru mare. *Const. Hagea.*

Porumbul românesc pe piețele străine

Țările în cari porumbul românesc este căutat și plătit cu 3000 lei de vagon peste prețul de pe piața lumii sunt Austria și Cehoslovacia. După cum am arătat însă și săptămâna trecută, cumpărăturile de porumb în aceste țări sunt împiedecate de faptul, că băncile lor naționale nu dau decât cu mari greutate autorizații de plată pentru mărfuri din străinătate.

O altă țară, care cumpără porumb românesc este Grecia. Dată fiind apropierea de țara noastră, Grecia a cumpărat în tot cursul iernii porumb din Constanța.

Prețul scăzut de astăzi al porumbului se datorește Argentinei, (un stat din America de sud), care este țara, care produce cel mai mult porumb din întreaga lume. Argentina mai are încă și astăzi un milion de tone (o tonă are o mie de kilograme) de porumb nevândut de anul trecut. Pe lângă aceasta se vestește, că anul acesta Argentina va avea un mare belug de porumb. Această veste trebuie să o luăm de sigură, dacă ne dăm seama că în luna Martie, în Argentina, se începe culesul porumbului, iar în Aprilie și Mai încep să se facă vânzări de porumb nou, pe cari îl trimiț cu vapoarele în toate părțile, stricând prețurile de pe piețele lumii.

Se mai vestește însă, că Argentina ar vrea să încheie o înțelegere cu țările cultivate de porumb din Europa, pentru a stabili prețuri, dela cari să nu se abată, pentru a agricultorii să-și poată răsplăti munca lor de peste an.

Ar fi foarte bine, nu-i vorbă, ca o astfel de înțelegere să se poată înfăptui, fiindcă noi suntem în fruntea țărilor, cari produc cel mai mult porumb în Europa.

Propagandă pentru poame în Elveția

Ministerul de agricultură al Elveției a început o foarte întinsă propagandă pentru a spori consumația poamelor la orașe. În acest scop s'a tipărit o carte, care a fost împărțită gratuit la 470 mii de oameni în toată țara. În această carte se arată binefacerile felurilor soiuri de poame, înrăurirea lor binefăcătoare asupra sănătății. Felul cum trebuie păstrate pe iarnă și cum se fac tot soiul de conserve.

Pilda ministerului de agricultură al Elveției nu ar strica să fie urmată și la noi, unde până acum nu s'a făcut aproape nimic pentru pomărit. Cu toate că pe piețele noastre poamele sunt atât de multe și de ieftine, populația orașelor noastre, nu știe să le dea însămnătatea, care li se cuvine. De asemenea nu s'a făcut nimic nici pentru încurajarea exportului poamelor românești.

NUMERI DE PROBĂ din „Foata Poporului” trimitem tuturor carti ne cer, în mod gratuit. E destul a ne trimite adresa pe o cartă postală,